
DESPACHO

Retorne-se o presente expediente à CECOM - Assessoria de Cerimonial  informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe, identificamos
ausência da indicação dos servidores que realizarão o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que não foram informados os
respectivos nomes na manifestação da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitação - Geral.

 

Considerando a proximidade da implantação da Lei Nº 14.133/2021 que dispõe sobre a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e tendo em vista o
que versa o art. 75, § 1º, inciso II da referida lei:

Art. 75. É dispensável a licitação:
...

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de
atividade. (grifo nosso)

 

Desta forma, solicitamos indicação do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Código Nacional de Atividade Econômica) que
poderá ser obtido por meio de consulta no endereço eletrônico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referência a subclasse.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
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Comunicação Interna nº 18 / CECOM - IMPRENSA - APOIO ADM - ASSESSORIA DE IMPRENSA - GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE
JUSTIÇA

Em 16 de novembro de 2022.

De: George Souza Brito

Para: SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Assunto: Autorização de Dispensa de Licitação

Solicito autorização para a aquisição de um equipamento de Teleprompter profissional para atender as necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça do
Ministério Público da Bahia. A presente aquisição se justifica pela necessidade de auxiliar integrantes e convidados na realização de discursos e falas, notadamente
voltadas à gravação de vídeos institucionais, propiciando uma melhor performance na transmissão das mensagens, tanto voltadas para o âmbito interno, como,
principalmente, para o público externo.  

At.te.

Documento assinado eletronicamente por George Souza Brito em 21/03/2023, às 11:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0514475 e o código CRC BCD9399A.
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3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  ALLTO AUDIOVISUAL EQUIPAMENTOS LTDA

3-Valor Total (R$):
  2.830,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  J M Hemon Vieira

1-Endereço:
  Rua Mariana Faustino Rodrigues, 75 ? Cidade Vergani, Pouso Alegre - MG CEP 37.559-705

1-CPF/CNPJ:
  22.483.914/0001

1-Valor (R$):
  1.339,98

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 21/03/2023, às 12:54,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado
da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0514467 e o código CRC A33156FE.
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De: h e m o n broadcast <hemonvieira@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:44
Para: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Orçamento Teleprompter
 
Bom dia, Humberto!

Segue cotação solicitada.
Dúvidas à disposição.

Atte.
Hémon Vieira
(35) 98811-5104
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RE: Orçamento Teleprompter sem monitor

Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Qua, 01/03/2023 10:35

Para: Thais Dourado Porto <thaidourado@mpba.mp.br>;Lumipro Vendas
<vendas@lumipro.com.br>;Coordenadoria de Comunicação Social <cecom@mpba.mp.br>
Olá Luciano,

Mil desculpas, mas não conseguimos avançar em tempo com o processo. Gostaria de te pedir que nos
enviasse novamente a proposta atualizada para que a gente consiga continuar o processo de  aquisição
do TP sem monitor.

grato,

Humberto Filho
Assessoria de Imprensa/Núcleo de Audiovisual
Central Integrada de Comunicação Social - CECOM
Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado da Bahia

71 3103 0654 - Núcleo Audiovisual

De: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 12 de dezembro de 2022 16:35
Para: Thais Dourado Porto <thaidourado@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Orçamento Teleprompter sem monitor
 

---- Em Sex, 02 dez 2022 08:57:18 -0300 Humberto Vieira da Cruz Filho
<humberto.filho@mpba.mp.br> escreveu ---

Olá Luciano,

Preciso dessa proposta formalizada como feito anteriormente . A proposta deverá conter os dados da 
Lumipro e a especificações do produto bem como data e validade da proposta ( pedimos a validade
de mínimo 60 dias)

Atenciosamente,

Humberto Filho
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De: Lumipro | Vendas <vendas@lumipro.com.br>
Enviado: sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 08:29:25
Para: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Orçamento Teleprompter sem monitor
 
Bom dia.

Segue preço sem o monitor.

Teleprompter Profissional 19 Lumipro - Sem Monitor
R$ 2.490,00

Atenciosamente,

Luciano Santos
vendas@lumipro.com.br
(14) 99142-3094

---- Em Qui, 01 dez 2022 18:37:32 -0300 Humberto Vieira da Cruz Filho
<humberto.filho@mpba.mp.br> escreveu ---

Sim, sem o monitor , podemos usar um dos nossos .

Grato,

Humberto Filho

De: Lumipro | Vendas <vendas@lumipro.com.br>
Enviado: quinta-feira, 24 de novembro de 2022 10:02:56
Para: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Orçamento Teleprompter sem monitor
 
Bom dia Humberto.

Você sem o monitor mesmo?

Atenciosamente,

Luciano Santos
vendas@lumipro.com.br
(14) 99142-3094
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---- Em Qui, 24 nov 2022 09:25:23 -0300 Humberto Vieira da Cruz Filho
<humberto.filho@mpba.mp.br> escreveu ---

Olá Luciano, 

Para a gente dar prosseguimento ao processo, preciso que o senhor nos envie a proposta atualizada, a
que temos aqui é de Maio.

Grato,

Humberto Filho
Núcleo Audiovisual MPBA

De: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Enviado: quinta-feira, 10 de novembro de 2022 13:37
Para: Thais Dourado Porto <thaidourado@mpba.mp.br>
Assunto: ENC: Orçamento Teleprompter sem monitor
 

De: Lumipro | Vendas <vendas@lumipro.com.br>
Enviado: quinta-feira, 10 de novembro de 2022 09:03
Para: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Orçamento Teleprompter sem monitor
 
Bom dia.

Posso fazer sem monitor o mesmo Valor R$ 2.300,00.

Vamos fechar?

Atenciosamente,

Luciano Santos
vendas@lumipro.com.br
(14) 99142-3094
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---- Em Qua, 09 nov 2022 14:18:28 -0300 Humberto Vieira da Cruz Filho
<humberto.filho@mpba.mp.br> escreveu ---

Olá Luciano, 

Tudo bom? conforme contato pelo WhatsApp, solicito o envio de uma proposta de orçamento para
a aquisição de Teleprompter profissional com a especificação que consta abaixo. Além disso, a proposta
deverá conter:

 CNPJ da empresa; 
• Data do orçamento; 
• Nome e assinatura do representante da empresa e/ou do servidor responsável pela pesquisa e 
• Validade do orçamento ( mínimo de sessenta dias).

Especificações: 

Teleprompter profissional.
Tela espelho de mínimo 19" (polegadas).
Ajuste do espelho.
Ajuste de altura da câmera(para DSLR, e Camcorders).
Ajuste de proximidade da câmera.
Estrutura com pintura eletrostática.
Câmera escura para todos os tipos objetiva.
Software gratuito.
Sem monitor.

Atenciosamente,

Humberto Filho
Coord. Núcleo Audiovisual
Central Integrada de Comunicação Social – CECOM
 Ministério Público do Estado da Bahia.
Sede Principal: 5ª Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004. CNPJ 04.142.491/0001-66
(71) 3103-0654 | humberto.filho@mpba.mp.br

De: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 14 de setembro de 2022 09:56

Anexo EMAIL LUMI PRO (0615449)         SEI 19.09.02004.0027012/2022-23 / pg. 22



20/03/2023, 15:01 Email – Thais Dourado Porto – Outlook

https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADc3OGQ0NWMxLTRkMTgtNGEyZi04NDM5LTI0ZTU3Zjc3NTE4ZgAQAKJ63B2rUcJNlDJnv9XQ6YY%3D 5/6

Para: Lumipro | Vendas <vendas@lumipro.com.br>
Assunto: RE: Orçamento Teleprompter sem monitor
 
Olá Luciano, bom dia.

Gostaria que você me enviasse novamente a proposta contendo o Teleprompter profissional 19".

Favor colocar validade da proposta para 60 dias se possível

Grato,

Humberto Filho

De: Lumipro | Vendas <vendas@lumipro.com.br>
Enviado: segunda-feira, 9 de maio de 2022 13:59
Para: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpbahia.onmicrosoft.com>
Assunto: Re: Orçamento Teleprompter sem monitor
 

Atenciosamente,

Luciano Santos
vendas@lumipro.com.br
(14) 99142-3094

Em seg., 9 de mai. de 2022 às 13:08, Humberto Vieira da Cruz Filho
<humberto.filho@mpbahia.onmicrosoft.com> escreveu:

Olá Luciano, preciso de um orçamento formalizado , uma proposta para que a gente imprima com dos
dados da empresa, etc.

Grato,

Humberto Filho

De: Lumipro | Vendas <vendas@lumipro.com.br>
Enviado: segunda-feira, 9 de maio de 2022 13:06
Para: Humberto Vieira da Cruz Filho <humberto.filho@mpbahia.onmicrosoft.com>; Imprensa | CECOM – MPBA
<imprensa@mpba.mp.br>
Assunto: Orçamento Teleprompter sem monitor
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Bom dia Humberto.

Segue abaixo o preço do Teleprompter sem o monitor conforme conversamos pelo whatsapp.

Teleprompter Profissional 19 HDMI Lumipro Sem Monitor.
R$ 2.300,00 à-vista

Aguardo seu retorno para fecharmos o pedido.

Atenciosamente,

Luciano Santos
vendas@lumipro.com.br
(14) 99142-3094

Anexo EMAIL LUMI PRO (0615449)         SEI 19.09.02004.0027012/2022-23 / pg. 24





CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: J M HEMON VIEIRA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 22.483.914/0001-93
Certidão nº: 12218798/2023
Expedição: 22/03/2023, às 10:39:50
Validade: 18/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que J M HEMON VIEIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 22.483.914/0001-93, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPT v:2013 01

dentif cador: WPT591101-000-ZULJPLJUZXGHXQ-7 22/03/2023 11:33:59 -03:00

Processo Nº 9927 / 2022 - [Encerrado]
Código Verificador: P5C7LR94
Requerente: J M Hemon Vieira
Detalhes: DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO PREENCHIMENTO DESTE FORMULÁRIO SÃO 
VERDADEIRAS, BEM COMO OS DOCUMENTOS ANEXADOS CONFEREM COM OS ORIGINAIS.

MEI:                        Sim ( )    Não         (x )       
Solicitação de : Inscrição  ( )    Alteração (x )
Descrever as alterações:   Acrescimo de CNAE 26.70.1-02  25.93-4-00  25.99-3-99  47.89-0-08  77.29-2-02
Domicílio fiscal:         Sim ( x)    Não         ( ) 
A atividade é explorada em ambiente inócuo ou virtual?  Sim ( x)   Não ( )   
Número de Funcionários: 1
Horário de Funcionamento: 8:OO às 18:00
Assunto: CADASTRO EMPRESARIAL - MOBILIARIO
Subassunto: Inscrição Empresarial Municipal
Previsão: 02/02/2022

Anexos
Descrição Usuário Data
CNPJ HEMON - JANEIRO 2022.pdf 28/01/2022
ALT REMP HEMON - JUCEMG.pdf 28/01/2022
DDL J. M. HEMON JAN 2022.pdf 28/01/2022
CNH HEMON.pdf 28/01/2022
NOVA VIAB SEM EIC-EIV.pdf NATALIA MEGALE ANDERI 07/03/2022
Comprovante de Abertura do Processo - 1005713 CHARLES WELLINGTON RIBEIRO 07/03/2022
MGP 2200039416_ZM2.pdf EDLAINE FLAVIA DOS REIS 14/03/2022

Histórico

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Abertura: 28/01/2022 12:04 Entrada: 31/01/2022 14:41:18

Usuário: Recebido por: JULIANO VICENTE

Observação: DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, QUE AS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO PREENCHIMENTO DESTE 
FORMULÁRIO SÃO VERDADEIRAS, BEM COMO OS DOCUMENTOS ANEXADOS CONFEREM COM OS ORIGINAIS. 
MEI: Sim ( ) Não (x ) Solicitação de : Inscrição ( ) Alteração (x ) Descrever as alterações: Acrescimo de CNAE 26.70.1-02 
25.93-4-00 25.99-3-99 47.89-0-08 77.29-2-02 Domicílio fiscal: Sim ( x) Não ( ) A atividade é explorada em ambiente inócuo 
ou virtual? Sim ( x) Não ( ) Número de Funcionários: 1 Horário de Funcionamento: 8:OO às 18:00

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 
2017-2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 
2017-2020

Saída: 31/01/2022 14:42 Entrada: 08/02/2022 10:25

Movimentado por: JULIANO VICENTE Recebido por: NATALIA MEGALE ANDERI

Observação: PROCESSO PENDENTE: Gentileza encaminhar no e-mail salamineirapendencias@gmail.com o(s) documento(s) a seguir 
VIABILIDADE DEFERIDA, juntamente com NÚMERO DE PROTOCOLO (imprescindível)

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 
2017-2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 
2017-2020

Saída: 08/02/2022 10:32 Entrada: 07/03/2022 10:33

Movimentado por: NATALIA MEGALE ANDERI Recebido por: NATALIA MEGALE ANDERI

Observação: PROCESSO PENDENTE: gentileza encaminhar no e-mail salamineirapendencias@gmail.com os documentos a seguir, 
juntamente com NÚMERO DE PROTOCOLO (imprescindível): 1- VERIFICAMOS QUE FOI FEITA UMA EXIGÊNCIA DE 
DOCUMENTOS NA VIABILIDADE O empreendimento deverá passar por análise e deliberação do COMDU - Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Urbano, sendo de responsabilidade do empreendedor a apresentação do EIV - Estudo de 
Impacto de Vizinhança, EIC - Estudo de Impacto de Circulação (modelo na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito) 
e EIR - Estudo de Impacto de Ruído. É necessário dar entrada primeiramente em um processo separado através da 
CENTRAL DE ATENDIMENTO para a apresentação do EIC/EIV/EIR. Após a análise destes documentos e a conclusão do 
processo, deverá ser enviado para o e-mail salamineirapendencias@gmail.com o PROTOCOLO de entrada do EIC/ EIV/ 
EIR. - Para mais informações referentes ao EIC/EIV/EIR, contatar: PLANO DIRETOR 3449-4071 
planodiretor.viabilidades@gmail.com - Para maiores informações de como protocolar estes documentos na CENTRAL DE 
ATENDIMENTO, contatar: CENTRAL DE ATENDIMENTO 3449-4996 E-mail: 
centraldeatendimento@pousoalegre.mg.gov.br Site: pousoalegre.atende.net
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MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPT v:2013 01

dentif cador: WPT591101-000-ZULJPLJUZXGHXQ-7 22/03/2023 11:33:59 -03:00

Histórico
Setor: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Origem: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 
2017-2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Saída: 07/03/2022 10:33 Entrada: 07/03/2022 13:45

Movimentado por: NATALIA MEGALE ANDERI Recebido por: CHARLES WELLINGTON RIBEIRO

Observação: ALTERAÇÃO DE ALTO RISCO

Setor: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Usuário Destino: ADILSON ALEXANDRE DA SILVA

Saída: 08/03/2022 07:53 Entrada: 09/03/2022 08:02

Movimentado por: LUIZ FERNANDO MONROE ROCHA Recebido por: ADILSON ALEXANDRE DA SILVA

Observação: PROCESSO ENVIADO PARA VISTORIA.

Setor: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Destino: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 
2020

Usuário Destino: VICTORIA HORANAH DE LIMA E 
SILVA NORONHA

Saída: 09/03/2022 08:06 Entrada: 09/03/2022 12:17

Movimentado por: ADILSON ALEXANDRE DA SILVA Recebido por: VICTORIA HORANAH DE LIMA E 
SILVA NORONHA

Observação: PROCESSO ENVIADO PARA ANÁLISE ; ( Obs; Durante visita verificou-se existir atividade no local ref. a CNAES 
descritos.)

Setor: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Origem: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 
2020

Setor Destino: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE - 2017 - 2020

Usuário Destino: EDLAINE FLAVIA DOS REIS

Saída: 09/03/2022 12:17 Entrada: 09/03/2022 13:22

Movimentado por: VICTORIA HORANAH DE LIMA E 
SILVA NORONHA

Recebido por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS

Observação: PARA ANÁLISE ; ( Obs; Durante visita verificou-se existir atividade no local ref. a CNAES descritos.)

Setor: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 2020

Setor Origem: PLANO DIRETOR - SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E MEIO 
AMBIENTE - 2017 - 2020

Setor Destino: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 
2020

Usuário Destino: VICTORIA HORANAH DE LIMA E 
SILVA NORONHA

Saída: 14/03/2022 10:00 Entrada: 14/03/2022 12:09

Movimentado por: EDLAINE FLAVIA DOS REIS Recebido por: VICTORIA HORANAH DE LIMA E 
SILVA NORONHA

Observação: Prezados, foi anexada ao protocolo a manifestação referente a viabilidade MGP 2200039416, que é a que consta no 
contrato social, levando em consideração a informação do fiscal de que as atividades são exercidas no local. 
Atenciosamente, Edlaine OBS.: Após controle, encaminhar ao Adilson (Posturas).
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MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende Net - WPT v:2013 01

dentif cador: WPT591101-000-ZULJPLJUZXGHXQ-7 22/03/2023 11:33:59 -03:00

Histórico
Setor: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Origem: CENTRAL DE ATENDIMENTO - 2017 - 
2020

Setor Destino: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Usuário Destino: ADILSON ALEXANDRE DA SILVA

Saída: 14/03/2022 12:09 Entrada: 16/03/2022 08:12

Movimentado por: VICTORIA HORANAH DE LIMA E 
SILVA NORONHA

Recebido por: ADILSON ALEXANDRE DA SILVA

Observação: Prezados, foi anexada ao protocolo a manifestação referente a viabilidade MGP 2200039416, que é a que consta no 
contrato social, levando em consideração a informação do fiscal de que as atividades são exercidas no local. 
Atenciosamente, Edlaine

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Setor Origem: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS - 2017 - 2020

Setor Destino: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 
2017-2020

Saída: 16/03/2022 08:14 Entrada: 27/12/2022 11:59

Movimentado por: ADILSON ALEXANDRE DA SILVA Recebido por: JULIANO VICENTE

Observação: PENDENTE ; DE ACORDO COM RESPOSTA/PARECER DO PLANO DIRETOR.

Setor: SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR 2017-2020

Encerramento: 27/12/2022 11:59

Parecer: Encerrado

Observação: ENCERRADO POR DECURSO DE PRAZO (+DE 90 DIAS).
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22/03/2023, 10:46 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=Solicitar+Certid%E3o+de+D%E9bitos+Tribut%E1rios&numProto… 1/1

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:
22/03/2023

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:
20/06/2023

NOME/NOME EMPRESARIAL: J M HEMON VIEIRA

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 002560937.00-
35 CNPJ/CPF: 22.483.914/0001-93 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: RUA MARIANA FAUSTINA RODRIGUES NÚMERO: 75

COMPLEMENTO: BAIRRO: CIDADE VERGANI CEP: 37559705

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: POUSO ALEGRE UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Não constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Pública Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilização para lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicação expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação
de separação judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de
doação de bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidão válida para todos os estabelecimentos da empresa, alcançando débitos tributários do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Dívida Ativa.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários =>

certificar documentos

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO:2023000631302844
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 22/03/2023 11:17

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20231792598

RAZÃO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

22.483.914/0001-93

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 22/03/2023, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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 MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE
ESTADO MINAS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 13726/2023

Contribuinte

Nome/Razão: 2076449 - JOSE MARIA HEMON VIEIRA 66670772815
CNPJ/CPF: 22.483.914/0001-93
Endereço: RUA FRANCISCO SILVA, 20
Complemento: 2 FUNDOS
Bairro: NOSSA SENHORA DE GUADALUPE Cidade: Pouso Alegre - MG

Finalidade

Certidão por Contribuinte

  DATA DE EMISSÃO   DATA DE VALIDADE

22/03/2023 90 dias

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Pública  Municipal  apurar,  efetuar  lançamentos  e  cobrar
quaisquer  dívidas  de  responsabilidade  do  contribuinte  acima,  que  vierem  a  ser  apuradas
posteriormente  à  data  de  emissão  da  presente  certidão,  de  modo  especial  aqueles  decorrentes  de
última ação nos termos da Lei Complementar 123 de 14-12-2006 (Simples Nacional),  CERTIFICA-SE
que não constam,  até  esta  data,  pendências  em nome do Contribuinte  acima identificado,  relativas  a
débitos de competência e administrados pelo Poder Público Municipal.

Esta  certidão  refere-se  exclusivamente  à  situação  do  contribuinte  no  âmbito  desta
municipalidade e a créditos tributários referentes à Fazenda Pública Municipal.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE POUSO ALEGRE, 22 de março de 2023

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão emitida por EVELLYN KAUANE DE OLIVEIRA BORGES - Certidão Emitida às 11:15:09 do dia 22/03/2023 - Código 
para Validação da certidão: WGT211201-17107-SYXVBWAYWRIC-0

As informações aqui dispostas podem ser verificadas on-line no site https://pousoalegre.atende.net, utilizando o 
código aqui apresentado.
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POUSO ALEGRE

Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais

CERTIDÃO CÍVEL DE FALÊNCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuição de ação de NATUREZA CÍVEL nesta comarca, até a
presente data, nas ações específicas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Falência de Empresários,
Sociedades Empresáriais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperação Extrajudicial,
Recuperação Judicial, NADA CONSTA em tramitação contra:

Nome: J M HEMON VIEIRA
CNPJ: 22.483.914/0001-93

Observações:
a) Certidão expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8º da Resolução 121/2010
do Conselho Nacional de Justiça;

b) a informação do número do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidão, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatário cabe conferir o nome e a titularidade do número do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certidão no portal do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (três) meses após a sua expedição;

d) esta Certidão inclui os processos físicos e eletrônicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletrônico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrônico de Execução Unificada, tendo a
mesma validade da certidão emitida diretamente no Fórum e abrange os processos da Justiça Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com exceção do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certidão não faz referência a período de anos, uma vez que somente se refere à existência de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiça.

A presente certidão NÃO EXCLUI a possibilidade da existência de outras ações de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certidão solicitada em 22 de Março de 2023 às 10:53

1 1de

ATENÇÃO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletrônico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e será considerada como indício de possível adulteração ou tentativa
de fraude.

Código de Autenticação: 2303-2210-5341-0802-4591

Para validar esta certidão, acesse o sítio do TJMG (www.tjmg.jus.br) em Certidão Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO
/AUTENTICAÇÃO 2 informando o código.

POUSO ALEGRE, 22 de Março de 2023 às 10:53
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: J M HEMON VIEIRA
CNPJ: 22.483.914/0001-93 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:47:49 do dia 22/03/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 18/09/2023.
Código de controle da certidão: B6F0.EE85.3944.48B4
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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 NÚMERO DA PROPOSTA: 57121 – 3 
 
  

 
São Paulo, 20 de março 2023 

A/C:– CECOM 
Ministério Público do Estado da Bahia. 
Sede Principal: 5ª Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004. 
CNPJ 04.142.491/0001-66 
(71) 3103-0654 | humberto.filho@mpba.mp.br 
 
APRESENTAÇÃO PROPOSTA COMERCIAL 
 
  
Este documento apresenta a proposta do produto TP19XPRO da TP BRASIL. 
  
A TP BRASIL sente-se honrada por esta oportunidade e desde já nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se 
façam necessários. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mayara Rodrigues  
Vendas TP Brasil  
Tel.: (11) 4106-4145  
contato@tpbrasil.com.br 
https://www.tpbrasil.com.br/ 
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Link explicativo TP19XPRO 
 
https://youtu.be/LUgf269goxA 
 
 
O nosso TP19XPRO é um produto que além de facilitar sua gravação, melhora a apresentação e você não perde tempo regravando 
várias e várias vezes. Este modelo é ideal para gravação em estúdio e para os profissionais da área de vídeo. 
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Especificação do TP19XPRO: 
 
Com área visível de 19”, em espelho cristal especial para câmeras de alta definição (espessura 2 mm), com reflexão adequada e 
específica para vídeo. Compatível com todas as câmeras do mercado sem o uso de adaptadores. Pode ser usado monitores de 15,6”, 
18,5” e 20” e até mesmo tablet como iPad. Base em alumínio com pintura eletrostática, com encaixe universal para qualquer tripé de 
vídeo. Câmara escura para gravação em tecido preto, acompanha parafusos para fixação da câmera e monitor e os cabos de energia e 
VGA ou HDMI. 
 
Especificações Técnicas: 
 

• Área visível de 19” (polegadas) 

• Espessura espelho: 2 mm 

• Ajuste de angulação do espelho 

• Ajuste de altura da câmera 

• Ajuste de proximidade da câmera 

• Ajuste da base do espelho 

• Estrutura base em alumínio com pintura eletrostática 

• Câmera escura em tecido especial para todos os tipos de lente 

• Software gratuito: Controle de velocidade, laudas, fonte, editor de texto.  
Outra opção para controlar o software com teclado ou mouse bluetooth. 

• Peso: 2,5 Kg sem monitor 

• Tamanho embalagem: 68 x 44 x 17 cm 
OBS.: O cristal espelho do Teleprompter indicado deve ter 2 mm de espessura. Não trabalhamos com vidros de 4 mm pois não é 
apropriado. 
 
 Instalação: 
 
 A instalação do teleprompter TP19XPRO é muito fácil e rápida, apenas utilize a sapata do tripé e parafuse na base em alumínio do TP, 
lembrando que o ideal é utilizar um tripé de vídeo com capacidade de 5 Kg. Ligue o cabo VGA ou HDMI no seu notebook e conecte na 
tomada. 
Ajuste a altura da base da câmera conforme o seu modelo de câmera e ajuste a proximidade com auxílio do manípulo que 
acompanha o produto. 
 Para facilitar o TP19XPRO é o único com ajuste de angulação do espelho cristal, assim você poderá regular a reflexão sem ficar 
ajustando a altura do tripé. 
 
Informações referente ao monitor: 
 
O teleprompter poderá ser adquirido com ou sem monitor. 

Qual monitor serve para teleprompter TP19XPRO? 
O monitor deverá ter a seguinte furação na parte de trás: Padrão VESA 75 ou 100.  
Cuidado para não utilizar um monitor com os conectores que ficam ao centro do equipamento. 
Assista o vídeo ao lado com maiores explicações. Se ficar alguma dúvida nos contate, iremos atendê-los com prontidão! 

Vídeo demonstrativo: https://youtu.be/QK6rx5xU2qA 

O monitor que trabalhamos é o modelo Philips https://www.philips.com.br/c-
p/193V5LHSB2_57/monitor-lcd 
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ORÇAMENTO TP19XPRO COM MONITOR: 

  Nome Quantidade Valor unitário 
Total à vista com 

desconto 

 TP19XPRO COM MONITOR  1 pc R$ 3.290,00 R$ 2.990,00 

Frete:  R$ 247,75  

Total: R$ 3.237,75 à vista 

Não inclui tablet, tripé, cabos de 5 ou 10 m e câmera 

 

 
ORÇAMENTO TP19XPRO SEM MONITOR: 

  Nome Quantidade Valor unitário 
Total à vista com 

desconto  

 TP19XPRO SEM MONITOR  1 pc R$ 2.290,00 R$ 1.890,00 

Frete:  R$ 247,75 

Total: R$ 2.137,75 à vista 

Não inclui monitor, tablet, tripé, cabos de 5 ou 10 m e câmera 

 

 
 

Endereço para entrega: 5ª Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004. 
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MASTER PROJETOS LTDA ME - CNP 13.197.070/0001-23  

  
  

 Conta para depósito: 
  

BANCO Itaú - AG:  
 

CNPJ 13.197.070/0001-23 (Chave Pix)  
  

  

Endereço para retirada: Rua Gomes de Carvalho, 621 - cj. 605 - Vila Olímpia - CEP: 04547-002 - São Paulo - 
Brasil 

Tel.: (11) 4106-4145 
contato@tpbrasil.com.br 

  

       
Pagamento: Á vista via Transferência Bancária, Pix ou boleto à vista.  
Para pagamento via cartão ou parcelado em até 3 vezes sem juros, valor unitário via PayPal.  
Garantia: válida de 01 ano a partir da compra. 
Entrega do equipamento: Até 10 dias ou conforme estoque. 
Os produtos poderão ser retirados em nosso escritório de fábrica.  

Proposta com validade de 60 dias corridos a partir da data de emissão 

Me coloco a disposição para quaisquer dúvidas ou mais informações. 
Atenciosamente,  
Mayara Rodrigues 

Vendas TP Brasil 
Tel.: (11) 4106-4145 
https://www.tpbrasil.com.br/ 
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ALLTO AUDIOVISUAL EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 22.699.291/0001-90

IE: 156.039.836.110
R. Francisco Lopes Rúbio, 100

Vl. Malvina - Agudos / SP
CEP: 17128-014

(14) 99142-3094
vendas@lumipro.com.br

Proposta Nº 15451
Para

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 04142491000166, IE: ISENTO
5ª Avenida Centro Administrativo da Bahia, 560, Centro Administrativo da Bahia
41745004 - Salvador, BA
Fone: (71) 9977-7067, Celular: (71) 9977-7067,

Número da Proposta 15451

Data 20/03/2023

Aos cuidados de: Humberto

Itens da proposta comercial

Descrição do produto/serviço NCM Código Un Qtd. Preço un. Preço total

1 TELEPROMPTER PROFISSIONAL 19 LUMIPRO 8529.90.90 PTP19 Un 1,00 2.650,00 2.650,00
SEM MONITOR

Nº de Itens Soma das Qtdes Total outros itens Total dos itens Frete Total da proposta

1,00 1 0,00 2.650,00 180,00 2.830,00

Condições comerciais

Telepromtper sem Monitor.

 

Validade da Proposta: 10 dias
Prazo de Entrega: até 10 dias úteis
Forma de Pagamento: À vista
Frete: FOB (Por conta do destinatário)

Luciano Santos
WhatsApp: (14) 99142-3094

Data da aprovação
____/____/____

Assinatura do cliente
_________________________________________________

Proposta N°: 15451
Valor Total: 2.830,00
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DESPACHO

Encaminho o presente processo para análise e preenchimento dos formulários de declaração e Adequação orçamentária.

 

Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 23/03/2023, às 15:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0618279 e o código CRC A72D9D12.
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Plan60 - Demonstrativo de Execução da Despesa - DED

Esfera:
Órgão:
Unidade Orçamentária:
Unidade Gestora:
Função:
Subfunção:
Programa de Governo:
PAOE:

Quantidade Atual:
Quantidade Prevista:

Região:

F - Fiscal

40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência
40 - Ministério Público - MPE

0029 - Central Integrada de Comunicação Social/Assessoria de Publicidade
03 - Essencial à Justiça
131 - Comunicação Social
324 - Defesa da Sociedade e Promoção da Cidadania
5248 - Aprimoramento das Ações de Comunicação do Ministério Público
9900 - Estado

6,00 unidade
6,00 unidade

Exercício: 2023

Natureza da
Despesa Destinação de Recursos TRO (A)

Inicial
(B)

Suplementado
(F)

Concedido
(D=A+B-C)

Atual
(C)

Anulado
(E)

Recebido
(H)

Cont/Reserva
(I)

PED
(G)

Bloqueado Empenhado Pago (J=D+E-F-G-H-I)
DisponívelLiquidado

Objetivo do PAOE:
Aprimorar as ações de comunicação analógica e digital utilizadas para transmitir textos, imagens e áudios, em veículos
como jornais, revistas, rádio, televisão e internet, cujos conteúdos promovam maior projeção e fortalecimento da imagem da Instituição junto à sociedade e
à imprensa

Produto: 2578 - Ação de comunicação aprimorada

3.3.90.35.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 50.000,00 0,00 0,000,000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

3.3.90.36.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 5.000,00 0,00 0,000,000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 989.000,00 0,00 0,000,000,00 989.000,00 0,00 0,00 143.990,15 143.990,15 65.710,58 41.313,89 845.009,85

3.3.90.47.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 1.000,00 0,00 0,000,000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

4.4.90.52.000 1.500.0.100.000000.00.00.00 Normal 20.000,00 0,00 0,000,000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

1.065.000,000,00 0,000,00 0,000,001.065.000,00 0,00 143.990,15 143.990,15 65.710,58 41.313,89 921.009,85Total do Tesouro

Total de Outras Fontes

Subtotal Região
0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,000,00 0,000,000,00

0,000,00 0,000,00 921.009,85143.990,151.065.000,00 143.990,151.065.000,000,00 41.313,8965.710,580,00

Região

0,00

Total do Tesouro

0,00 0,000,00

0,00 0,000,00

0,00

0,00 0,00

65.710,58

0,00

143.990,15

41.313,89

Total de Outras Fontes
1.065.000,00 1.065.000,00 143.990,15

921.009,85

0,00

0,00 0,000,00

65.710,580,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.065.000,00

0,00

921.009,85

143.990,15 143.990,151.065.000,00Subtotal PAOE

41.313,890,00 0,000,00

0,00PAOE

Usuário: Cristina Duques Santa Ritta
23/03/2023 15:23 Página: 2 de 5Emitido em:

A
nexo R

elatório F
iplan (0618379)         S

E
I 19.09.02004.0027012/2022-23 / pg. 51





DESPACHO

Sra Ordenadora de Despesa 

 

Encaminho processo de dispensa de licitação oriundo da Assessoria de Imprensa, referente à aquisição aquisição de um equipamento de
Teleprompter profissional para atender as necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público da Bahia.

 

O processo está devidamente instruído e há dotação orçamentária suficiente para essa aquisição.

 

Para sua análise e anuência.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 23/03/2023, às 16:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0618387 e o código CRC 63302E14.

19.09.02004.0027012/2022-23 0618387v3
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DESPACHO

Autorizo a dispensa de licitação para aquisição de equipamento 'teleprompter', conforme solicitado pela Assessoria de Imprensa desta Cecom.

 

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Daniela Cairo Santos de Freitas em 24/03/2023, às 08:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0618614 e o código CRC E0C8DE40.

19.09.02004.0027012/2022-23 0618614v2
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DESPACHO

À Superintendência de Gestão Administrativa:
 
 
Em observância ao Ato Normativo nº 12/2023, e considerando que o procedimento em epígrafe se encontra instruído com documento de oficialização de
demanda elaborado em consonância com a lei estadual nº 9.433/2005, solicita-se à Superintendência de Gestão Administrativa autorização para contratar com
fundamento no referido regime jurídico, esclarecendo que no presente procedimento já consta o objeto e a justificativa de contratação correspondentes.
 
Atenciosamente

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 24/03/2023, às 12:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0619057 e o código CRC 4728E930.

19.09.02004.0027012/2022-23 0619057v2
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DESPACHO

 

Encaminhe-se o presente procedimento à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
análise e manifestação acerca da contratação, por dispensa de licitação, para aquisição de um equipamento de Teleprompter profissional, para atender as
necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça deste Ministério Público.

 
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 24/03/2023, às 15:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0619078 e o código CRC BDABEA2B.

19.09.02004.0027012/2022-23 0619078v4
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DESPACHO

Considerando o teor da manifestação da CECOM constante do despacho doc 0619057, solicitamos manifestação expressa da Superintendência acerca da
possibilidade de contratação no regime jurídico da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Matrícula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 24/03/2023, às 15:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0619304 e o código CRC AD27BF31.

19.09.02004.0027012/2022-23 0619304v2
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DESPACHO

 

Verificado o atendimento à exigência contida no art. 2º, §2º, do Ato Normativo nº 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
jurídico da lei estadual nº 9.433/2005, desde que a correspondente autorização da contratação seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios  para conhecimento e
adoção das providências necessárias.

 

 
Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/03/2023, às 09:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0619384 e o código CRC 81D0A249.

19.09.02004.0027012/2022-23 0619384v2
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CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, J M HEMON VIEIRA, CNPJ 22.483.914/0001-93, e de seus
respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de contratar com a Administração
Pública (docs anexos -  0621488), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções eventualmente aplicadas por
este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/03/2023, às 13:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0621399 e o código CRC AC565EE0.

19.09.02004.0027012/2022-23 0621399v3
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente à CECOM - Assessoria de Imprensa  informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe, identificamos 
ausência de indicação dos servidores que realizarão o acompanhamento do objeto contratado como Fiscal e Suplente, haja vista que não foram informados os
respectivos nomes na manifestação da Unidade Gestora, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I - Base de Conhecimento - Dispensas de Licitação - Geral;

 

Considerando a proximidade da implantação da Lei Nº 14.133/2021 que dispõe sobre a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e tendo em vista o
que versa o art. 75, § 1º, inciso II da referida lei:

Art. 75. É dispensável a licitação:
...

§ 1º Para fins de aferição dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverão ser observados:
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatório da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de
atividade. (grifo nosso)

 

Desta forma, solicitamos indicação do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Código Nacional de Atividade Econômica) que
poderá ser obtido por meio de consulta no endereço eletrônico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referência a subclasse.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/03/2023, às 13:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0621490 e o código CRC 40619E47.

19.09.02004.0027012/2022-23 0621490v5
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DESPACHO

Em atendimento ao Despacho 0621490 informo:

a) Os servidores Humberto Viera Filho, matrícula 354.307 e Thaís Dourado Porto, matrícula 352.120, realizarão o acompanhamento do objeto
contratado como Fiscal e Suplente, respectivamente;

b)  O código do CNAE é 2670102 ( FABRICAÇÃO DE APARELHOS FOTOGRÁFICOS E CINEMATOGRÁFICOS, PEÇAS E ACESSÓRIOS).

Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 29/03/2023, às 10:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0622291 e o código CRC 49B89A0E.

19.09.02004.0027012/2022-23 0622291v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela CECOM - Assessoria de Imprensa , para aquisição de um teleprompter para atender as
necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público da Bahia.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa J M HEMON VIEIRA, pelo preço proposto de R$ 1.339,98, conforme proposta 0615386.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/03/2023, às 10:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0622355 e o código CRC FF7D1D02.

19.09.02004.0027012/2022-23 0622355v2
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DESPACHO

Considerando a instrução processual, bem como as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de
Contratos, Convênios e Licitações, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa J M HEMON VIEIRA, pelo preço proposto de R$ 1.339,98 (mil
trezentos e trinta e nove reais e noventa e oito centavos), para aquisição de um teleprompter para atender as necessidades da sede da Procuradoria-Geral de
Justiça do Ministério Público da Bahia.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
providências pertinentes.

 
Frederico Welington Silveira Soares

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/03/2023, às 15:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0622630 e o código CRC E5C59E81.

19.09.02004.0027012/2022-23 0622630v2
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à CECOM - Unidade de Execução Orçamentária para providências cabíveis, tendo em vista autorização da despesa
referente à aquisição de um teleprompter para atender as necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público da Bahia pelo
Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0622630) em 30/03/2023.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 
Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 30/03/2023, às 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0624477 e o código CRC 986605C3.

19.09.02004.0027012/2022-23 0624477v2
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DESPACHO

Encaminho o presente expediente para adoção das medidas cabíveis.

Documento assinado eletronicamente por Thais Dourado Porto em 30/03/2023, às 16:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0624651 e o código CRC 4C96B422.
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DESPACHO

À Dicofin

 

Encaminho processo para futura análise e demais procedimentos

Documento assinado eletronicamente por Cristina Duques Santa Ritta em 10/04/2023, às 15:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0627521 e o código CRC 8D1354E6.
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MANIFESTAÇÃO

Em atenção à deliberação da Superintendência de Gestão Administrativa constante no despacho 0619384, procedemos à publicação da autorização para a
contratação no Diário da Justiça Eletrônico nº 3.324 do dia 04/05/2023, e reabrimos o expediente para anexar o respectivo resumo, conforme anexo (0654214).

 

Em tempo, não havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenação, concluímos o expediente nesta unidade.

 
 

Milena Mª Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/05/2023, às 08:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0654193 e o código CRC 5512A878.
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